
D.O.E. PODER EXEC. SEC. I, SAO PAULO, 107 (116), SEXTA-FEIRA, 20 JUN. 1997

DEPENDENCIAS DO DER LOCALIZADAS NA CIDADE DE SAO

PAULO, NA AVENIDA SANTO AMARO, 4.300 E 4328 -

VALOR TOTAL: R* 126.052,10 - PRAZO: 0 PRAZO DO

CONTRATO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 MESES, DE

1697 ATE 31-5-98 ASSINATURA-30-5-97.
-

DIRETORIA DE OPERAÇÓES

SECRETÁRIO: MARCOS RIBEIRO DE MENDONÇA

RUA DA CONSOLAÇÃO, 2333 -CERQUENE CÉSAR - FONE:259-9611

SECRETÁRIOGABINETE DO

RESOLUÇÃO SC-37, DE 17-6-97

INSTITUIR A AGENDA CULTURAL DA SECRETARIA DA

CULTURA

0 SECRETÁRIO DA CULTURA, COM BASE NO ESTETUDO

NO DECRETO 20.955, DE 1.-*-6-93, EM SEU ARTIGO 87,

INCOISO 1, ALINEA *44, CONSIDERANDO:

A NECESSIDADE DE SE DAR MAIOR DIVULGAÇÃO DAS

ATIVIDADES DA PASTA PARA QUE OS SEGMENTOS

INTERESSADOS POSSAM SE ENGAJAR E PARTICIPAR

ATIVAMENTE DELAS:

SER ESSENCIAL AO SETOR CULTURAL TER NOÇÃO EXATA

DE COMO A SECRETARIA DA CULTURA ESTÁ ADMINISTRANDO

DEFINIÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA A

COMPRA DE ARIAPRESTACAO DE SERVIÇOS PELAS

EMPRESAS ABAIXO RELACIONADAS, COM FUNDAMENTO NO

ART. 25, INCISO I, DA REFERIDA LEI.

DISPENSA DE LCITACAO

PROCESSO 1571/97. OBJETO - AQUISIÇÃO DE UM

SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO CIRCULANTE CONTRATADA - COLE

PARMER INTERNATIONAL VALOR TOTAL R* 2.588,00
- -

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO 1031197. OBJETO - AQUISIÇÃO DE

PADRÕES NIST ( NATIONAL INSTITUTE OF STANDARDS AND

TECHNOLOGY) PARA CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

CONTRATADA - NIST - NATIONALLNSTITUTE OF STANDARDS

AND TECHNOLOGY VALOR TOTAL: R* 2.732,00.
-

PROCESSO 990/97. OBJETO: REPARO EM

-

SERVO-VALVULA A076 SÉRIE 872. CONTRATADA MOOG DO

BRASIL CONTROLES LTDA VALOR TOTAL R*1.348,61.

DOCUMENTAÇAO E

AMBIENTAL

PORTARIA DO COORDENADOR, DE 19-6-97

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE

DADOCUMENTACAO PESQUISA ABIENTAL:, E

ARTIGO 19 CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL

. PARA

CONDIÇÃO DE USO EM ÁREAS FLORESTAIS

OFICIO 0600/DR*053/07, DE 12/*97, DA

FERROVIA PACIFISTA S.D. PELOS
- COMPOSTA

MEMBROS E SOB A PRESIDNCIA DO

ARMEIRO LUIZ MAURO BARBOSA, RG 4.722.918;

JOÃO TARGA, RG 1.966.276; JULIAN GARCIA

ALVES DE ALMEIDA, RG 6.7730.256; JULIO WILSON

VELLARDI, RG 8.914.721; YARA STRUFALDI DE VUONO, RG

3.544,513.

ARTIGO 2 -O - A COMISSÃO ESPECIAL DEVERÁ

APRESENTAR SEUS RESULTADOS E CONCLUSÕES NO PRAZO DE

15 DIAS A CONTAR DA DETA DE PUBLIOPERACAO DESTA PORTARIA,

ARTIGO 3' - ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

COORDENADORIA DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DE

PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

COMUNICADO CPRN-DA

NOS TERMOS DO ARTIGO 3 S DA DELIB,,=RAÇÃO

CONSEMA 6/95 DE 21-6-95, A SECRETARIA DO MEIO

AMBIENTE TORNA PÚBLICO QUE EXPEDIU AS SEGUINTES

LICENÇAS:

LICENÇA PRÉVIA 000105 DE 18-6-97 SASE DE

-

DISTRIBUIÇÅO DE PETRÓLEO MUNICÍPIO BARUERI,

PETROSITE PETRÓLEO LTDA. PARECER TÉCNICO

CPRN-DA 117/97;

LICENCA DE INSTALAÇÃO 000039 DE. 18-6-97

DUPLICACAO DA RODOVIA RÉGIS BIITENCOURT LOTE 7-KM

465,7 KM 486,7 MUNICIPIO JACUPIRANGA,AO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM -

CPRN-DA 055/97.DNER INFORMAÇÃO TECNICA

COMUNICADO CPRN-DA

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTALA E

NATURAIS DA SECRETARIA DODE PROTEÇÃO DE RECURSOS

MEIO AMBIENTE, COMUNICA QUE PARA O

EMPREENDIMENTO ABAIXO RELACIONADO FOI SOLICITADO A

DE EIA RIMA, CONFORME PARECER "•ËCNICO
ELABORAÇÃO E

CPRN-DA 116/97. DE ACORDO COM A RESOLUCOA O SMA

DE 29/12/94 FCA ESTABELECIDO DE 130 DIAS42, O PRAZO

A CONTAR DESTA DATA PARA A APRSENTACAO DO PLANO DE

TRABALHO DO EMPREENDIMENTO:

-PROCESSO SMA 13.516/97, INTERESSADO BANCO

BRADESCO S/A FUNDAÇÃO ASSUNTO PLANO DE
-

DESENVOLVIMENTO URBANO DA FAZENDA SETE QUEDAS

BRADESO NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS,

HÍDRICOS,RECURSOS

SANEAMENTO E OBRAS

SECRTARIO HUGO VINICIUS SCHERER

MARQUES DA ROSA

RUA RIACHUELO, 115 - CENSO - FORTE: 239-19*

GABINETE DO SECRETÁRIO

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICANEFETIVA

EM OBEDIËNCIA AO ARTIGO 5-* DA LEI FEDERAL

8.666193, JUSTIFICAMOS E INDICAMOS, A SEGUIR,

OS NECESSÁRIOS QUE
ESPECIFICAMENTE, PAGAMENTOS

DEVEM SER PROVIDENCIADOS DE IMEDIATO:

UGE 390102 - DA

97PD00056 VALOR: RS 1.708,22 VENCIMENTO
- -

23/06N97.

ADIANTAMENTO (DESPESAS COM AQUISI!;ÃO DE

COMBUSTÍVEL) 97PD00057 - VALOR: RS 500,00 -

VENCIMENTO 19.06.97.

JUSTIFICAMOS TAIS PAGAMENTOS POR SE TRATAREM

DE SERVIÇOS IMPRESCINDIVEIS

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS

E ENERGIA ELÉTRICA
*

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE, DE 4-6.97

PROCESSO 30/96-DAEE. INTERESSADO: ADA. DE

ACORDO COM O PARECER 213/97, RIS 321/324,

DECLARAMOS RESCINDIDO O TERMO DE CONTRATO

96/23/000282.8, DE 26/09/96, BEM COMO APLIKE MOSA

VALOR RS 12.778,56, EQUIVALENTE 10%MULTA NO DE A

DO VALOR CONTRATUAL, PENALIDADE EM QUE INCIDIU A

EMPRESA ALVORADA SEGURANÇA BANCÁRIA

PATRIMONIAL LTDA. PELO DESCUMPRÍMENTO

CLÁUSULAS AJUSTADAS, E REVOGAMOS O

PROFERIDO AS FIS. *, PUBLICADO NO K.O. DE

RIS 313, OBSERVADAS AS NORMAS LEGAIS

DIVISÃO DE LICITAÇÓES

COMUNICADO

AUTOS 46.318 - DAEE, CONCORRÉNCIA

SUP. 0 PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE

COMUNICA AS EMPRESAS PARTICIPANTES DA

22DAEE/97/SUP, QUE TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO

OBRAS DE CONTENÇÃO DAS DOMARGENS

TAMANDUATEÍ, EM TRECHOS CRHIS E RECUPERAÇÃO

PAVIMENTO DA AVENIDA DOS ESTADOS, ENTRE A FOZ

CÓRREGO ORATÓRIO E A AVENIDA DA PAZ NUMA

APROXIMADA DE 2.500 METROS, NOS MUNICIPIOS DE

CAETANO DO SUL E SANTO ANDRÉ, ESTADO DE SAO

QUE DIVULGADA QUE FOI NA SESSÃO PÚBLICA

NO DIA 19/06/1997, A HABILITAÇÃO DE TODOS

LICITANTES, CORRE PARA EVENTUAL RECURSO O PRAZO DE

DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA PUBGAAC

COMUNICADO, DE CONFORMIDADE COM O DISPOSTO

ARTIGO 109 INCISO 1 ALÍNEA A), DA LEI 8.666, DE

ATUALIZADA PELA LEI 8.883, DE 6/06/94.

JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

AUTOS 38.158 PROV. 26-DAEE

-

D.E.O. RESULTADO DE HABILITAÇÃO DO

20/DAEE/97/ADM PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

REFORMA GERAL DA CASA DE BOMBAS N2 01 DA

DE FORÇA PRIMÁRIA NO POLDER PINDA NO

DE PINDAMONHANGABA, ESTADO DE SAO PAULO.

TENDO EM VISTA O DESPACHO DO SUPERINTENDENTE,

AS FLS 114, DO EXP. 9-60.054/D0/95, COMUNICO A

ANULAÇÃO DO ATO REVOGATÓRIO DOS EDITAIS 471, 472,

473 474/COB4, CONSTANTE DE RS, 3 DO REFERIDOE FUNDAMENTO * 21, *D', DA LEI

EXPEDIENTE, COM NO ART

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE, DE 16-6-97

0 PRESIDENTE DO SUPDER COMUNICA AOS

INTERESSADOS QUE A 11 JARRIER PROFERIU OS

SEGUINTES JULGAMENTOS:

REUNIÃO ORDINÁRIA 2376R DA JARI DE 27/95/97

IMPROCEDENTES:

NOME - AUTOS - VOLUMES

ALEX JOSÉ RODRIGUES - 221.376/DER/96 - 0674.

ANTONIO E. REIS ESCADA 222.556/DER/07 - 0210.
-

ANTONIO E. REIS ESCADA 222*558/DER/07 - 0211.
-

ANTONIO E. REIS ESCADA 222*558*ER/97 0212.
- -

PROCEDENTES:

NOME AUTOS VOLUMES
- -

JEFFERSON 8. QUIRINO 222.558/DER197 0213
- - -

0214.

0 PRESIDENTE DO SUPDER COMUNICA AOS

INTERESSADOS QUE A Y2* JARRIER PROFERIU OS

SEGUINTES RESULTADOS:

REUNIÃO ORDINÁRIA 379' DA 2' JARI DE 27/05/97

PROCEDENTES:

NOME AUTOS VOLUMES
- -

CARLOS LUIS P. PRIETO 222.558/DER/97 0189.
- -

SEBSTIAO R. DE OLIVEIRA 222.558/DER/97 0195.
- -

SEBATIAO R. DE OLNEIR A - 222.556/DERR7 - 0196.

JOÃO CARLOS B. RODRIGUES - 222.558/DER/97 -

0207.

MARIA APARECIDA VAZ222.556/DER/97 - 0216.

DESPACHOS DO DIRETOR, DE 17-6-97

AUTOS 4719/DER/63 3-0V. EXPRESSO MARRETI
-

LTDA, PERMISSIONÁRIA DA LINHA ENTRE SAO JOSÉ DO RIO

PRETO MIRASSOL DEFIRO O PEDIDO DE FIS. 156, NO
-

SENTIDO DE PROCEDER VÁRIAS MODIFICAÇÕES E

IMPLANTAÇÃO DE DIVERSOS HORÁRIOS, E APROVO A TABELA

DE FFS. 183.

PAPELETA DE REMESSA 9-21106/SBT/97 - AUTOS

5276/DER/96 VIAÇÃO NASSER S/A, PERMISSIONÁDA DA
-

LINHA ENTRE CAMPINAS E MOCOCA DEFRO O PEDIDO DE

FLS 3, NO SENTIDO DE MODIFICAR A OPERAÇÃO DOS

HORÁRIOS PARCIAIS, ATUALMENTE DIÁRIOS, COM PARTIDAS

DE MOCOCA AS 07:30H E DE AGUAI AS 18:45H, PARA

OPERAR SOMENTE AOS SÁBADOS E DOMINGOS, E APROVO

A TABELA DE TIS 10.

PAPELETA DE REMESSA 9-21083/SBT/97 - AUTOS

9196/DER/91 VIAÇÃO SAO BENTO S/A, PERMISSIONÁRIA
-

DA LINHA ENTRE RIBEIRÁO PRETO - SERRANA DEFIRO O

PEDIDO DE FLS 3/4, NO SENTIDO DE ESTABELECER E

MODIFICAR HORÁRIOS, E APROVO A TABELA DE FLS 6.

ACHA-SE ABERTA VISTA PELO PRAZO DE 10 DIAS A

CONTAR DA DATA DA PUBLICACAO

AUTOS 501/DER/50 10*V. EMPRESA DE NIEBUS
-

PASSARO MARRON SA. '

MODERNIZAÇÅO DO

SERVIÇO PÚBLICO

SECRETÁRIO: FERNANDO GOMEZ CARMONA

RUA FLORNCIO DE ABREU, 848 - LUZ - FONNE: 225-8708

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DO ESTADO DE SAO PAULO

PORTARIA DO SUPERINTENDENTE, DE 18-6697

. DESIGNANDO ANTONIO CARIOS GONÇALVES FAVA, RG

4,118.149, PROCURADOR DE AUTARQUIA, NÍVEL IH, LUIZ

ANTONIO TEA RG 2.906.239, EXECUTIVO PÚBLICO 1 E

ROSEMEIRE DA SILVA CARDOSO RAMOS, RG 9.802.903,

ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO E CONTROLE II, PARA, SOB

A PRESIDÉNCIA DO PRIMEIRO DESIGNADO, CONSTITUÍREM A

COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICÃNCIA, PARA NO PRAZO DE

30 DIAS CORRIDOS, PROCEDER A APURAÇÃO DAS

CIRCUNSTÁNCIAS QUE CERCARAM OSFATOS DA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS PELA PRODESP, NO PERIODO DE 1-*-1-97 A

26-3-97, SEM A NECESSÁRIA COBERTURA CONTRATUAL,

CONFORME DISPÕE O INCISO IV DO DECRETO 40.177/95. A

PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBGAAC LAPORIPESP 99/97).

DIVISÃO DE PESSOAL E SERVIÇOS

APOSTILA DO DIRETOR

PROMOVENDO, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE

CONFERE O INCISO IV, DO ARTIGO 42 DA PORTARIA FESP

742, DE 31 DE OUTUBRO DE 1989, E NOS TERMOS DA LEI

COMPLEMENTAR 789/94, QUE ALTERA A LEI

COMPLEMENTAR 540/88, EM VÏRTUDE DE PROCESSO

SELETIVO ESPECIAL PARA FINS DE PROMOÇÁO POR

MERECIMENTO DA CLASSE DE ENGENHEIRO,

HOMOLOGADO PELO SUPERINTENDENTE CONFORME

PUBLICAÇÃO NO K.O. DE 12.06.97, OS SERVIDORES

ABAIXO MENCIONADOS, A PARTIR DE 01.05.94 NA

SEGUINTE CONFORMIDADE:

SÉRIE DE CLASSE DE ENGENHEIRO

RG NOME DO NÍVEL

PARA O NIVEL

9.217.869 DONATO DE FELÌCIO II - III

7.627.398 CAMILO KAMEL LIAN IL - III

8.593.831 ZILMA MARTA BECHARA

FERREIBARBOSA IEIII

3.618.939 REINALDO RIBEIRO III - IV

5.328.573 EDISON DOMINGOS FAGNANI III - IV

6.565.117 FLÁVIO GENARI 111IV

5.659.541 MARTHA RODRIGUES DE CASTRO IV - V

SUGESTÕES E DAR SUA CONTRIBUIÇÁO NAS VÁRIAS ÁREAS: ESPORTES E TURISMO

REALIZADOS PELA SECRETARIA E FÓRMULA ADEQUADA PARA

QUE A POPULAÇÃO TOME CONHECIMENTO DO QUE

ACONTECE EM MUSEUS, OFICINAS E TEATROS, ENTRE OS

OUTROS LOCAIS, RESOLVE:

ARTIGO INSTITUIR A AGENDA CUTURAL DA

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

ARTIGO 2.2 A AGENDA CULTURAL SERÁ EDITADA

-

MENSALMENTE PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS JORNAIS,

RÁDIOS, EMISSORAS DE TELEVISÃO, HOTÉIS, RESTAURANTES,

MUSEUS, OFICINAS CULTURAIS, TEATROS E CINEMAS,

METRÔ, PREFEITURAS E DEPARTAMENTOS DA PASTA

-

ARTIGO 3. °PARA FINS DE ELABORAÇÃO DA AGENDA

CULTURAL, TODAS AS UNIDADES DA PASTA DEVERÃO

ENCAMINHAR, ATE O DIA 15 DE CADA MES A PROGRAMAÇÃO

DAS ATIVIDADES RESPECTIVAS DO MES SUBSEQUENTE

ARTIGO 4.* ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VÍGOR NA

-

DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES

EM CONTRARIO

RESOLUÇÃO DE 30-5-97

NA E

158, PARÁGRAFO 2. -* A VISTA DE INDICACÕESE,

CONSTANTES DO PROC. SC 2.402/92, LUÍS GERALDO DE

TOLETO MACHADO, RG 1.367.42*7, REPRESENTANDO O

INDICATAO DOS ESCRITORES NO ESTADO DE SAO PAULO

ANNA MARIA MARTINS, RG 1.064.335, REPRESENTANDO A

ACADEMIA PAULISTA DE LETRAS; FÁBIO LEUCES GOMES

RG 15.186.708; REPRESENTANDO A UNIÃO BRASILEIRA DE

ESCRITORES; SAMUEL DE ARAÚJO PENIDO, RG 2.636.592

REPRESENTANDO O CLUBE DE POESIA; TATIANA BELINK,

REPRESENTANDO A ASSOCIAÇÃO PAULISTA DERG 490.114,

CRÍTICOS DE ARRE; JOÃO RICARDO SCORTECCI DE PAULA,

RG 8.585.311-2, REPRESENTANDO A CÁMARA BRASILEIRA

DO LIVRO; E PAULO ERNESTO CONDINI, RG 5.781.327-9

SECRETARIA DE ESTADO DACOMO REPRESENTANTE DA

CULTURA, PARA, NA QUALIDADE DE MEMBROS E PARA UM

E
LITERATURA, DO CONSELHO DE ARTES CIËNCIAS

DESTA SECRETARIA (33-97)HUMANAS

RESOLUÇÃO, DE 16-6.97

DESIGNANDO, NA CONFORMIDADE DOS ARTIGOS 157 E

158, PARÁGRAFO 2.-*, E A VISTA DE INDICACÕES CONSTANTES

DO PROCESSO SC 2383-92, MILTON FABBRI, RG,

2.275.993, REPRESENTANDO O SINDICATO DOS

TRABALHADORES, TÉCNICOS ARTISTAS CIRCENSES DE SAO
E

PAULO; ELZA FERNANDES, RG 965.334-X, REPRESENTANDO

O SINDICATO DOS ARTISTAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS

DE DIVERSÕES; ALZIRA SANTORO ARAGON, RG 2.390.191,

REPRESENTANDO A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENCENAÇÃO

REPRESENTANDO A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

ASSISTÉNCIA A ARTE CIRCENSE; E REPRESENTANDO A

SECRETARIA DE ESTADO DA DEALTURA ELVIRA UIMA GENTIL,

RG 1.906.758; ANTÕNIO SANTORE JÚNIOR, RG

2.753.7213; E CLAUDEMIR PEREIRA DO NASCIMENTO, RG 3.629.529,

PARA, NA QUALIDADE DE MEMBROS E PARA UM MANDATO

DE 2 ANOS, COMPOREM A COMISSÃO DE CIRCOS,

TEATRO E PAVILHOES DO CONSELHO DE ARTES E CIËNCIAS

HUMANAS, DESTA SECRETARIA 136*97)

DESPACHOS DO SESTARIO

DE 17-6-97

INTERESSADO: FUNDAÇÃO MEMORIAL DA AMÉRICA

PAGAMENTODA DE CUSTO' A SRA MAUREENLATINA -

ISIFIIAT. NOS TERMOS DO EXPOSTO NO OFICIO ANEXO

AUTORIZO NA FORMA SOLICITADA

DE 19-6-97

PROC. SC 1.094-97 - INTERESSADO: DEPARTAMENTO

DE MUSEUS E ARQUIVOS - CONTRATAÇÃO DE FIRMA

ESPECIALIZADA, PARA EXPOSIÇÃO NA CIDADE DE BUENOS

AIRES - ARGENTINA, QUE ESPECIFICA

1, OBSERVADAS AS FORMALIDADES DO ARTIGO 26,DA LEI

FEDERAL 8.666/93, ALTERADA PELA LEI FEDERAL 8.*7, E

A VISTA DA JUSTIFICATIVA APRESENTADA NO PROCESSO,

RATIFICO A DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE COM

FUNDAMENTO NO ARTIGO 25, INCISO FF, DA NORMA CITADA,

PARA QUE SE CONTRATE A EMPRESA EXPOSIÇÕES, MUSEUS,

PROJETONS CULTURAIS, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVICOS

COMISSÁO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO SC 421/97 - CONVITE 22/97.

DECIDE CLASSIFCAR EM 12 A PROPOSTA DA EMPRESA

NO
-

CONSTRUTORA VARCA SCATENA LTDA VALOR TETAL DE R*

148.065,63, EM 22 LUGAR A EMPRESA HMG ENGENHARIA

E CONSTRUÇÃO LTDA NO VALOR TOTAL DE R* 148.209,60,

EM 3-0 LUGAR A EMPRESA CONSTRUTÉCNICA ENGENHARIA

LTDA NO VALOR TOTAL DE RS 149.503,81 E EM 42 LUGAR A

KGM ENGENHARIA CONSTRUÇÁO CIVIL LTDA
EMPRESA E NO

VALOR TOTAL DE R* 151.662,72. ABERTO O PRAZO RECURSAL

NOS TERMOS DO ARRIGO 109, PARÁGRAFO * DA LEI FEDERAL

8.666/93 E 8.883/94.

DESENVOLVIMENTO

ECONÕMICO

TECNOLÓGICAS

DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

CERTIFICANDOPARA OS FINS DO DISPOSTO NO ART. 26

PRAÇA ANTONIO PRADO, 9 - CENTRO - FONE: 239*A822

COMUNICADO

CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 52 DA LEI

FEDERAL 8.666/93 ATUALIZADA PÉLA LEI FEDERAL

A OS PAGAMENTOS8.883/94, INDIEVIDOS SEGUIR

NECESSÁRIOS AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DAS

UNIDADES GESTORAS DA PASTA QUE DEVEM SER

PROVIDENCIADOS DE IMEDIATO, VISANDO ASSEGURAR

CONDIÇÕES PARA REALIZAÇÕES DOS PROGRAMAS DESTA

PASTA BEM COMO O APOIO ADMINISTRATIVO, CUJO NAO

CUMPRIMENTO IMPLICARÁ EM PREJUÍZOS DE ORDEM

INTERNA E EXTERNA

DEMAIS CONTRATOS DE MANUTENÇÅO E

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

240102 97PD00085 18.06.97 1,923,89

240104 97PD00419 18,0637 3.666,00

240001 97P000207 18.06.91 8.000*00

RETIFCACAO DO DO. DE 17-6697

UGE 240001:96PD03537 / 97PD00082

240102:97PD00062UGE

AV. BRIG FARIA LIMA, 533 JARDIM PAULISTANO
-

FONE: 829-5911

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÅO

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

EM ATENDIMENTO AS INSTRUÇÕES 2/95 DE 15-9-95,

DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO

PAULO E ADITAMENTO 1/97 DE 23-4-97, JUSTIFICAMOS

QUE O VALOR ABAIXO DISCRIMINADO NAO OBEDECEU A

'ORDEM CRONOLÓGICA DE EXIGIBILIDADE MOTIVADO PELA

NAO LIBERAÇÃO DO PAGAMENTO, EM TEMPO HÁBIL, PELO

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS DO ESTADO

DE N* PD VALOR VCTO DT DEN*

PROC. PGTO

0017/97 97PD00252 34.350,00 02/05/97 16/06F97

SECRETÁRIO: FABIO FELDMANN

AV. PROF. FREDERICO HERMANN JR,, 345 - AHO DE PINHEIROS

PABX: 3030-6000

RESOLUÇÃO SMA-44, DE 1666-97

DISPÓE SOBRE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PREVISTO

TECNICAS, DOCUMENTAÇAO E

PESQUISA AMBIENTAL

PORTARIA DO COORDENADOR, DE 19-6-97

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE

DADOCUMENTACAO PESQUISA ABIENTAL

RESOLVE: :, E

ARTIGO 19 CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL

. PARA

AVALIAR CONDIÇÃO DE USO EM ÁREAS FLORESTAIS

ATENDENDO OFICIO 0600/DR*053/07, DE 12/*97, DA

FEPASA FERROVIA PACIFISTA S.D. PELOS
- COMPOSTA

SEGUINTES MEMBROS E SOB A PRESIDNCIA DO

ARMEIRO LUIZ MAURO BARBOSA, RG 4.722.918;

HAMILTON JOÃO TARGA, RG 1.966.276; JULIAN GARCIA

ALVES DE ALMEIDA, RG 6.7730.256; JULIO WILSON

VELLARDI, RG 8.914.721; YARA STRUFALDI DE VUONO, RG

3.544,513.

ARTIGO 2 -O - A COMISSÃO ESPECIAL DEVERÁ

APRESENTAR SEUS RESULTADOS E CONCLUSÕES NO PRAZO DE

15 DIAS A CONTAR DA DETA DE PUBLIOPERACAO DESTA PORTARIA,

ARTIGO 3' - ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA

COORDENADORIA DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DE

PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

COMUNICADO CPRN-DA

NOS TERMOS DO ARTIGO 3 S DA DELIB,,=RAÇÃO

CONSEMA 6/95 DE 21-6-95, A SECRETARIA DO MEIO

AMBIENTE TORNA PÚBLICO QUE EXPEDIU AS SEGUINTES

LICENÇAS:

LICENÇA PRÉVIA 000105 DE 18-6-97 SASE DE

-

DISTRIBUIÇÅO DE PETRÓLEO MUNICÍPIO BARUERI,

PETROSITE PETRÓLEO LTDA. PARECER TÉCNICO

CPRN-DA 117/97;

LICENCA DE INSTALAÇÃO 000039 DE. 18-6-97

DUPLICACAO DA RODOVIA RÉGIS BIITENCOURT LOTE 7-KM

465,7 KM 486,7 MUNICIPIO JACUPIRANGA,AO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM -

CPRN-DA 055/97.DNER INFORMAÇÃO TECNICA

COMUNICADO CPRN-DA

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTALA E

NATURAIS DA SECRETARIA DODE PROTEÇÃO DE RECURSOS

MEIO AMBIENTE, COMUNICA QUE PARA O

EMPREENDIMENTO ABAIXO RELACIONADO FOI SOLICITADO A

DE EIA RIMA, CONFORME PARECER "•ËCNICO
ELABORAÇÃO E

CPRN-DA 116/97. DE ACORDO COM A RESOLUCOA O SMA

DE 29/12/94 FCA ESTABELECIDO DE 130 DIAS42, O PRAZO

A CONTAR DESTA DATA PARA A APRSENTACAO DO PLANO DE

TRABALHO DO EMPREENDIMENTO:

-PROCESSO SMA 13.516/97, INTERESSADO BANCO

BRADESCO S/A FUNDAÇÃO ASSUNTO PLANO DE
-

DESENVOLVIMENTO URBANO DA FAZENDA SETE QUEDAS

HÍDRICOS,RECURSOS

SANEAMENTO E OBRAS

SECRTARIO HUGO VINICIUS SCHERER

GABINETE DO SECRETÁRIO

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICANEFETIVA

EM OBEDIËNCIA AO ARTIGO 5-* DA LEI FEDERAL

8.666193, JUSTIFICAMOS E INDICAMOS, A SEGUIR,

OS NECESSÁRIOS QUE
ESPECIFICAMENTE, PAGAMENTOS

DEVEM SER PROVIDENCIADOS DE IMEDIATO:

UGE 390102 - DA

97PD00056 VALOR: RS 1.708,22 VENCIMENTO
- -

23/06N97.

ADIANTAMENTO (DESPESAS COM AQUISI!;ÃO DE

COMBUSTÍVEL) 97PD00057 - VALOR: RS 500,00 -

VENCIMENTO 19.06.97.

JUSTIFICAMOS TAIS PAGAMENTOS POR SE TRATAREM

DE SERVIÇOS IMPRESCINDIVEIS

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS

E ENERGIA ELÉTRICA
*

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE, DE 4-6.97

PROCESSO 30/96-DAEE. INTERESSADO: ADA. DE

ACORDO COM O PARECER 213/97, RIS 321/324,

DECLARAMOS RESCINDIDO O TERMO DE CONTRATO

96/23/000282.8, DE 26/09/96, BEM COMO APLIKE MOSA

VALOR RS 12.778,56, EQUIVALENTE 10%MULTA NO DE A

DO VALOR CONTRATUAL, PENALIDADE EM QUE INCIDIU A

EMPRESA ALVORADA SEGURANÇA BANCÁRIA E

PATRIMONIAL LTDA. PELO DESCUMPRÍMENTO DAS

CLÁUSULAS AJUSTADAS, E REVOGAMOS O DESPACHO

PROFERIDO AS FIS. *, PUBLICADO NO K.O. DE 15/05/97,

RIS 313, OBSERVADAS AS NORMAS LEGAIS

DIVISÃO DE LICITAÇÓES

COMUNICADO 2/DAEE/97/

AUTOS 46.318 - DAEE, CONCORRÉNCIA

SUP. 0 PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

COMUNICA AS EMPRESAS PARTICIPANTES DA CONCORRËNCIA

22DAEE/97/SUP, QUE TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DAS

OBRAS DE CONTENÇÃO DAS DO RIOMARGENS

TAMANDUATEÍ, EM TRECHOS CRHIS E RECUPERAÇÃO DO

PAVIMENTO DA AVENIDA DOS ESTADOS, ENTRE A FOZ DO

CÓRREGO ORATÓRIO E A AVENIDA DA PAZ NUMA EXTENSÃO

APROXIMADA DE 2.500 METROS, NOS MUNICIPIOS DE SAO

CAETANO DO SUL E SANTO ANDRÉ, ESTADO DE SAO PAULO,

QUE DIVULGADA QUE FOI NA SESSÃO PÚBLICA REALIZADA .

NO DIA 19/06/1997, A HABILITAÇÃO DE TODOS OS

LICITANTES, CORRE PARA EVENTUAL RECURSO O PRAZO DE 5

DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA PUBGAAC DESTE

COMUNICADO, DE CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO

ARTIGO 109 INCISO 1 ALÍNEA A), DA LEI 8.666, DE 21/06/93,

ATUALIZADA PELA LEI 8.883, DE 6/06/94.

JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

AUTOS 38.158 PROV. 26-DAEE INTERESSADO:

-

D.E.O. RESULTADO DE HABILITAÇÃO DO CONVITE

20/DAEE/97/ADM PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE

REFORMA GERAL DA CASA DE BOMBAS N2 01 DA OABIONE

DE FORÇA PRIMÁRIA NO POLDER PINDA NO MUNICÍPIO

DE PINDAMONHANGABA, ESTADO DE SAO PAULO. AS

0 SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE RESOLVE:

ARTIGO 1-9 - PRORROGAR ATE 31-8-97 O PRAZO PREVISTO

NO ARTIGO 12 DA RESOLUÇÃO SMA 65, DE 17-12-96,

•UBLICADA 18-12-96.

ARTIGO A2* ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ VIGOR

- EM NA

DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A

19-4-97.

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE, DE 19-6.97

CANCELANDO:

A AUTORIZAÇÃO ANTERIORMENTE CONCEDIDA A

ESMERALDO DE FARIA, RG 5.576.129, OFICIAL DE

SERVIÇOS E MANUTENÇÃO, PARA RESIDIR NO IMÓVEL N*

32, DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE ITAPETININGA

PROCESSO SMA 41.031/90;

A AUTORIZAÇÃO ANTERIORMENTE CONCEDIDA A JOSÉ

APARECIDO FLÓRIDI, RG 3.105.850, ENCARREGADO DE

SETOR EFETIVO, PARA RESIDIR NO IMÓVEL N-9 124, DO

PARQUE ESTADUAL DA CAPITAL PROCESSO SMA 40.912295;

A AUTORIZAÇÃO ANTERIORMENTE CONCEDIDA A CICERA

RODRIGUES DE LIMA, RG 11.287.387, AUXILIAR DE

SERVIÇOS EFETIVA, PARA RESIDIR NO IMÓVEL N'13, DA

ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE LUÌZ ANTÕNIO, E,

CONCOMITANTEMENTE, SEJA AUTORIZADO A RESIDIR NB

IMÓVEL DE N* 8 DA MESMA DEPENDENCIA PROCESSO

SMA-42.437/94.

AUTORIZANDO CÉLIO SILVA, RG 19.771.642

TRABALHADOR BRAÇAL EFETIVO, A RESIDIR NO IMÓVEL N**

12, DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE MOGI GUACU


